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1. 引言 

 

1.1 本指引由保險業監管局（“保監局”）依據《保險業條例》（第 41 章）（“該

條例”）第 133 條制訂。保監局的主要職能是規管與監管保險業，以保障現有

及潛在的保單持有人，並促進和鼓勵獲授權保險人及持牌保險中介人採用正當

操守標準。 

 

1.2 在年金保單下，累積的儲蓄會在一段時間內轉為穩定的收入。延期年金保單是

年金保單的一種，包括累積期和年金期兩個階段。在累積期內，保單持有人在

一段時間內定期缴付保費，然後（通常）會有一段延期時間，讓保險人通過投

資令已付金額增長。累積期完結後，延期年金保單會分年結算，而年金期亦會

開始，年金領取人可在年金期內定期收取年金。 

 

1.3 根據《稅務條例》（第 112 章）第 26N 至 26U 條，延期年金保單若符合保監局

發出的指引所訂的準則，並獲保監局認證，其所繳付的若干保費金額，可於薪

俸稅及個人入息課稅下享有稅項扣除。按《稅務條例》第 26N 條所述，符合這

些規定的保單即屬條例所定義的「合資格延期年金保單」。 

 

1.4 本指引載列延期年金保單獲得保監局認證為合資格延期年金保單所須符合的準

則、獲得認證的程序，以及獲授權保險人就推廣、安排及管理合資格延期年金

保單所必須符合的持續規定。 

 

1.5 除另有規定外，本指引中所使用的字詞及其涵義與該條例及《稅務條例》第

26N 條中該等字詞的涵義相同。 

 

 

2. 相關的法律及規管規定和本指引的效力 

 

2.1 本指引應與該條例的相關條文及任何由保監局或其他監管機構發出的相關法例、

規則、守則、通函及指引一併閱讀，包括但不限於以下各項： 

(a) 《稅務條例》，特別是當中第 4A 部第 7分部的第 1次分部； 

(b) 保監局發出的《承保長期保險業務（類別 C 業務除外）指引》（指引

16）； 及 

(c) 香港金融管理局發出的通告／指引。 

   

2.2 本指引不具法律效力及不應被詮釋為可凌駕於任何法律條文。保監局可不時修

訂本指引之全部或任何部分。不遵從本指引所載的條文本身不會使獲授權保險

人或持牌保險中介人在任何司法或其他法律訴訟中被起訴。然而，任何的不遵

從可能會令保監局對適用於本指引獲授權保險人的董事、控權人及持牌保險中

介人是否持續為適當人選有所影響。保監局亦可能參照本指引以考慮有否發生

可能有損保單持有人或潛在的保單持有人利益的作為或不作為（儘管保監局會

考慮與此相關的任何事項之所有資料、實際情況及影響）。 
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3. 適用範圍 

 

3.1 本指引適用於所有經營長期保險業務，並涉及開發、設計、承保及／或銷售合

資格延期年金保單的獲授權保險人。 

 

4. 認證準則 

 

4.1 倘若符合以下條件，保監局可為合資格延期年金保單認證：  

(a) 該保單符合附件 A 所訂的準則； 

(b) 所需的申請文件已按附件 B 的規定呈交予保監局審閱；及 

(c) 保監局在完成審閱後滿意所呈交的資料。 

 

4.2 在評估附件 A 所載的全部準則是否已妥為符合時，保監局會考慮有關事項的實

際情況及性質，而非所採用相關安排的名稱或形式。 

 

4.3 保監局保留要求提供任何其認為與根據本指引作認證申請或為保障保單持有人

利益有關的其他資料的權利。 

 

 

5. 認證程序 

 

5.1 保監局會就認證的申請結果以書面形式通知有關獲授權保險人。 

5.2 保監局會在其網站（www.ia.org.hk）公佈合資格延期年金保單的名單。該名單

將由保監局負責維護及更新。 

 

5.3 倘若獲授權保險人擬就已獲保監局認證的合資格延期年金保單作出任何變更

（包括但不限於保單特點、保證或非保證利益或合約條款），獲授權保險人必

須於該等變更生效前取得保監局的事先同意。 

 

5.4 倘若保監局認為有下列情況出現，保監局保留决定是否撤銷其對合資格延期年

金保單已給予認證的酌情權： 

(a) 有關保單不符合或不再符合任何附件 A 所載的準則；或 

(b) 繼續提供該合資格延期年金保單會對保單持有人或潛在的保單持有人的

利益產生負面影響。 

 

 

6. 其他規定 

 

6.1 獲授權保險人亦須遵從附件 A 中適用於推廣、建議及安排合資格延期年金保單

的規定，包括但不限於與以下規定相關的條文：（i）向保單持有人及潛在的保

單持有人進行推廣、建議或安排合資格延期年金保單時所需作出的披露；（ii）
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合資格延期年金保單的售後服務（如發出年度摘要）；（iii）培訓；及（iv）

備存記錄的規定。 

  

7. 生效日期 

 

7.1 本指引於 2019 年 4 月 1 日起生效。 

 

2019 年 3 月  
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附件 A – 合資格延期年金保單的準則 

 

概述 

 

1. 保單由獲授權經營該條例附錄1第2部類別A所訂的長期保險業務的保險人承保。 

 

保單特點 

 

缴付的最低保費總額及最短保費繳付期 

2. 保單應缴付的合資格年金保費總額應不少於 180,000 港元。對於以港幣以外貨幣

發出的保單，獲授權保險人必須採取適當措施，以確保保單發出時應缴付的合資

格年金保費總額能符合規定之最低要求。 

 

3. 最短保費繳付期為 5 年。 

 
年金期的最低要求 
4. 最短年金期應不少於 10 年。 

 

5. 在年金期內，必須至少每年定期向年金領取人支付年金款項。 

  
年金期開始時年金領取人的最低年齡要求 
6. 年金期須於年金領取人已年滿 50 歲或以上時開始。 
 
保單貨幣 
7. 保單貨幣並無限制，但應在產品小冊子中向潛在的保單持有人清楚披露相關風險

（如匯率風險）。所採用匯率的方式應保持一致，並參照稅務局網站所公佈的匯

率計算。 

不因保單失效而獲利 
8. 退保金額應盡可能設定在保險人不會因保單持有人提前終止保單而獲利的水平

（即以核保、管理及分銷相關保單時所產生直接的非固定成本作計算基準）。保

險人須提供證明資料以顯示退保金額的水平是按此基準而釐定。 

 

披露要求 

 

披露內部回報率 
9. 內部回報率必須在保單的產品小冊子中披露1： 

(i) 保證部分（即保證內部回報率）及總預計收益（即總內部回報率）應分別

以最低至最高的內部回報率形式顯示；及 

(ii) 透過例子的形式，以一名45歲非吸煙男性保單持有人為例，顯示其內部回

報率。保險人須清楚說明該例子僅供參考，並加入明確的警告提示，列明

部分年金款項是屬於非保證的（如適用）。 

                                                           
1
  任何就內部回報率作出的披露必須四捨五入不少於一個小數位。  
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10. 在銷售時應於利益說明文件中披露個人化的保證內部回報率及總內部回報率。

（本條有關披露個人化的保證內部回報率及總內部回報率的規定於 2020 年 3 月

31 日或之前屬自願性質，惟該規定於 2020 年 3 月 31 日以後屬強制性要求）。 

 

11. 保險人應使用以下公式計算內部回報率（適用於以每月作保費供款及年金支付）： 

෍[保費
௧
× (1 +內部回報率)

ேି௧
ଵଶ

ே

௧ୀ଴

] =෍[年金款項
௧
× (1 +內部回報率)

ேି௧
ଵଶ

ே

௧ୀ଴

] 

 

其中 

保費 t = 保單持有人於保單月份 t缴付的每月合資格年金保費 

年金款項 t = 年金領取人於保單月份 t收取的每月年金款項 

（備註：對於保證內部回報率，年金款項 t僅包括保證部分） 

N = 保單期（以月計）  

（備註：保險人可因應支付年金的不同頻率調整該公式）   

 

12. 上述保費 t及年金款項 t應考慮保單持有人需缴付的所有行政收費及費用後的實際

缴付金額，以及年金領取人所收取的實際定期收入。 

 

13. 有些保單可能允許保單持有人或年金領取人把全部或部分年金款項保留在保險人，

用於將來產生額外利息收入。就計算內部回報率而言，保險人應假設保單持有人

或年金領取人會根據其保單條款及細則賦予的權益盡快收取定期年金款項。為清

晰明確起見，在計算內部回報率時，須排除支付予年金領取人的年金款項所產生

的任何再投資回報。 

 

14. 對於沒有固定保單期的保單（如終身保單），保險人應採用30年的年金期計算內

部回報率。相關假設應清楚披露，以供潛在的保單持有人參考。 

 

保證年金款項佔預計年金款項總額的最低百分比 
15. 保險人須在利益說明文件中，清楚列明保證年金款項及非保證年金款項（如適

用），當中保證年金款項部分不得少於下表所示的最低保證部分： 

   

 最低保證部分 

x < 30 70% 

30 ≤  x < 40 60% 

x ≥ 40 50% 

 

其中 x = 以下兩個日期之間的總年數：  

(i) 累積期的開始（即保費繳付期加延期時間）；及 

(ii) 年金期的結束， 

（就累積期而言，保費繳付期與延期時間不應有任何重疊。） 

 



 

6 
 

即使獲授權保險人把數份個別保單歸入同一保單組別，該等保單保證部分的特定

百分比亦可能有所不同。不論任何按保單條款及保險人的內部承保政策所允許及

可能出現的不同情況，例如保單持有人或年金領取人的年齡及性別、保費總額、

保費繳付期長短、年金期長短、年金領取人於年金期開始時的年齡等情況，都必

須遵循上述保證部分的最低百分比。 

 

所有附加保障的保費須清楚分開 
16. 只有與年金款項相關所繳付的合資格年金保費方可享有稅項扣除資格。就附加保

障而缴付的保費不會獲稅項扣除。該等就附加保障而缴付的保費應從發給保單持

有人合資格延期年金保單的摘要中扣減。 

17. 如保單內已附設的保障（如身故賠償或保費豁免）之有關保費金額相對整份保單

的總保費屬微不足道，而分拆該部份保費的成本超過披露所產生的效益時，有關

保費可獲豁免而不需披露。保險人須向保監局提供理據，並連同所有必要的證據

以及獲委任精算師的核證，以取得有關豁免。保監局保留是否授予有關豁免的決

定權。 

風險披露 – 合資格延期年金保單 

18. 保險人及持牌保險中介人應確保保單持有人或潛在的保單持有人能充分了解合資

格延期年金保單的保單特點及其相關風險，而相關風險須在產品小冊子中清楚及

透過顯眼的方式作出披露（例如保單持有人於提早退保時可能招致重大財務損失

的風險）。 

 

額外風險披露 – 認證的稅務影響 
19. 除要披露適用於所有年金保單的慣常風險外，保險人及持牌保險中介人還必須作

出額外的風險披露，提醒保單持有人或潛在的保單持有人即使延期年金保單獲保

監局認證，並不自動表示就該保單所缴付的保費可獲稅項扣除。因為除了延期年

金保單獲保監局的認證的考慮外，還可能須符合其他與稅務相關的準則（例如與

保單持有人相關的個人情況），方可獲得稅項扣除。因此，保監局的認證僅表明

有關保單符合本指引所載的認證準則。至於已缴付的所有合資格年金保費或其任

何部分是否可獲稅項扣除，受制於《稅務條例》的條文及保單持有人（作為納稅

人）的情況。保險人及持牌保險中介人應提醒保單持有人，參閱稅務局網站或直

接聯絡稅務局以了解任何稅務相關的查詢。 

 

其他 

 

發出合資格延期年金保單的年度摘要 
20. 保險人須於課稅年度結束（即 3 月 31 日）後的 40 日內，或在收到保單持有人要

求後的合理時間內，就每份保單向保單持有人發出個別2合資格延期年金保單的

年度摘要（以印本或透過電子方式），以助保單持有人（作為納稅人）填寫報稅

表。年度摘要的範本載於附件 C。 

 

                                                           
2
  為免生疑問，只要於課稅年度內曾缴付或有保費退還，不論該保單是否於隨後被終止、取消或轉讓，都須發出

合資格延期年金保單的年度摘要。在更改保單持有人的情況下，原有及新保單持有人都應各自收到年度摘要，

以顯示他們作為保單持有人期間所缴付或退還的保費。 
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21. 年度摘要內容必須載有保單持有人及年金領取人的姓名、合資格年金保費總額、

合資格延期年金保單的名稱連同保監局分發的參考編號、在相關課稅年度已退還

或應退還的保費
3
。 

 

22. 倘若保單包括任何額外及／或附加保障，就稅項扣除而言，該等額外及／或附加

保障缴付的保費不屬合資格年金保費的定義。該等額外及／或附加保障缴付的保

費須於年度摘要的合資格年金保費中排除。 

 

23. 年度摘要中所披露的貨幣必須為港幣或保單貨幣。所採用匯率的方式應保持一致，

並參照稅務局網站所公佈的匯率計算。 

 

24. 年度摘要中使用的語言必須為英文或中文，實際語言視乎保單持有人所選擇的偏

好而定。 

 

培訓保險中介人 
25. 保險人須為保險中介人提供充足培訓，並確保有適當的內部規管以防止透過任

何不當陳述及不當手法去銷售合資格延期年金保單。 

 
向保監局匯報有關合資格延期年金保單的任何重大變更 
26. 如合資格延期年金保單的保單特點有任何可能導致該保單不再符合本指引所載

的認證準則的重大變更，保險人必須即時並於任何該等變更生效前通知保監局。 

  

備存記錄 
27. 獲授權保險人應保存完整的文件及記錄，以證明符合本指引的規定，並在保監

局提出要求時提供該等文件及記錄。 
 
合資格延期年金保單的名稱 
28. 合資格延期年金保單的名稱必須清楚表明其為延期年金保單。合資格延期年金

保單的產品小冊子必須清楚表明該保單已獲保監局認證為合資格延期年金保單。 

  

                                                           
3  

為免生疑問，於保單退保時支付予保單持有人的現金／退保價值不視為保費退還。 
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附件 B – 合資格延期年金保單所需的申請文件 

 

1. 描述保險人如何符合附件 A 中合資格延期年金保單的各項準則，包括提供任何

額外適用的證明文件。 

2. 保單的產品小冊子。 

3. 基於合資格延期年金保單目標客戶而制定的利益說明文件的樣本。 

4. 有關制定利益說明文件的假設。 

5. 保單合約樣本。 

6. 合資格延期年金保單的英文及中文全名。保監局將以該名稱向公眾發佈。 

7. 向保單持有人或年金領取人派發紅利及獎償的基準。 

8. 業務計劃，包括但不限於： 

(i) 產品推出時間表； 

(ii) 首年的總年度化保費及新業務保單數目； 

(iii) 分銷渠道詳情； 

(iv) 推廣活動及任何特別優惠或禮品詳情；及 

(v) 任何銷售配額及任何指定銷售期。 

9. 合資格延期年金保單的年度摘要範本。 

10. 保險人的聯絡人資料（姓名、職位、直線電話及電郵地址），以便保監局作出查詢。 

 

附註： 

i. 除非另有規定，只需提交英文版本的文件予保監局認證。保險人須完全負責確保所翻

譯的中文版本能充分反映英文版本文件的涵意。保險人須對翻譯中的任何錯誤及遺漏

承擔責任。 

ii. 所有證明文件應由保險人的行政總裁或獲委任精算師核證為真確，以附函形式進行核

證可獲接納。 
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附件 C – 合資格延期年金保單的年度摘要範本 

 

 

合資格延期年金保單 

年度摘要  

 

20XX 年 4 月 1 日至 20XX 年 3 月 31 日的課稅年度 

 

列印／發出日期： 

    

合資格延期年金保單詳情 

 

 

合資格延期年金保單名稱： 

合資格延期年金保單參考編號： 

 

 

保險人名稱：  

保單持有人姓名： 

年金領取人姓名： 

 

保單編號： 

 

 

 

課稅年度期間所缴付保費概要 

所有金額為港幣[或保單貨幣] 

課稅年度期間到期及已缴付的保費總額 

 

 xx,xxx 元 

減：    

   附加保障 x,xxx 元  

   保費退還 x,xxx 元  

不符合稅項扣除條件的保費總額 

 

 (x,xxx 元) 

課稅年度期間到期及已缴付的合資格年金保費總額  xx,xxx 元 

 

重要通知： 

合資格延期年金保單的年度摘要是為方便保單持有人按課稅年度期間，就合資格延期年金保單

所缴付的合資格年金保費填寫報稅表。 

到期及已缴付的保費金額並不包括保費徵費。 

在具退還保費的情況下，如保單持有人已就缴付的合資格年金保費申請稅項扣除，保單持有人

須於保費退還日期後三個月內，通知稅務局局長有關該退款。 

就 以 港 幣 以 外 貨 幣 為 保 單 貨 幣 的 保 單 ， 保 單 持 有 人 可 參 考 稅 務 局 網 站

（https://www.ird.gov.hk/eng/tax/ind_stp.htm）公佈的匯率。 

如欲查詢更多有關合資格延期年金保單的資料，請參閱我們的網站[保險人網址]或致電我們的

熱線[保險人的熱線號碼]。 

 

 


